RETIFICAÇÃO  Nº 001/2025 - SMG_MMIL
PROCESSO SEI Nº 23243.010236/2025-63
DOCUMENTO SEI Nº 2745916

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 177
do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e considerando o disposto na
Resolução nº 35/REIT - CONSUP/IFRO, de 02 de junho de 2020 (SEI nº 0929955),

RESOLVE:

RETIFICAR o Quadro de Vagas do Edital Nº 124/2025/SMG - CGAB/IFRO, de 04 de agosto de 2025.

ONDE SE LÊ:
Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação (Função Docente)

Disciplina/Modulo CH/
HRS

Nº de
Vagas Modalidade Remuneração

Hora/Aula

Requisitos de formação e
experiência para

atendimento às funções

Vaga/Critério de
inscrição

Português Básico 15 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em Letras
ou Graduação em Áreas
Afins. Técnico em Áreas
Afins

Servidor(a) Pública(o)

Matemática Básica 10 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Matemática ou
Administração ou Ciências
Contábeis ou Ciências
Econômicas ou Graduação
em Estatística ou Técnico
em Áreas Afins

Servidor(a) Pública(o)

Políticas Públicas
para as Mulheres 25 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Pedagogia ou Psicologia ou
Sociologia ou Filosofia ou
História ou Serviço Social.
Graduação em Áreas Afins.
Técnico em Áreas Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

Boas Práticas de
Fabricação e
Legislação

30 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Nutrição; Engenharia de
Alimentos; Tecnólogo em
Alimentos; Técnico em
Alimentos; Técnico em
Agroindústria; Graduação
em Agronomia com
especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

Colaborador(a)
Externa(o) ou

Servidor(a) Pública(o)

Tecnologia do
Processamento de
Bolos e Biscoitos

25 1 Presencial R$ 50,00 Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h; Nível Superior em

Colaborador(a)
Externa(o)

19/08/25, 16:55 SEI/IFRO - 2745916 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2913658&infra_siste… 1/4

Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em
áreas afins. Técnico em
Áreas Afins.

Noções Básicas de
Confeitaria 20 1 Presencial R$ 50,00

Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h;Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em
áreas afins. Técnico em
Áreas Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

Práticas de
Confeitaria 75 1 Presencial R$ 50,00

Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h; Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em
áreas afins. Técnico em
Áreas Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

LEIA-SE:
Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação (Função Docente)

Disciplina/Modulo CH/
HRS

Nº de
Vagas Modalidade Remuneração

Hora/Aula

Requisitos de formação e
experiência para

atendimento às funções

Vaga/Critério
de inscrição

Ética Profissional, Direitos
da Mulher e Deveres
Trabalhistas

15 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Pedagogia ou Psicologia ou
Sociologia ou Filosofia ou
História ou Serviço Social.
Graduação em Áreas Afins.
Técnico em Áreas Afins.

Servidor(a)
Pública(o)

Recomposição de
Conteúdos
Básicos: Língua
Portuguesa, Oratória,
Expressão Corporal e
Verbal

10 1 Presencial R$ 50,00
Nível Superior em Letras ou
Graduação em Áreas Afins.
Técnico em Áreas Afins

Servidor(a)
Pública(o)

Recomposição de
Conteúdos
Básicos: Matemática
Aplicada e Noções de
Educação Financeira

10 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Matemática ou
Administração ou Ciências
Contábeis ou Ciências
Econômicas ou Graduação
em Estatística ou Técnico
em Áreas Afins

Colaborador(a)
Externa(o)

ou Servidor(a)
Pública(o)

19/08/25, 16:55 SEI/IFRO - 2745916 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2913658&infra_siste… 2/4

Inclusão Digital voltada
para o Exercício da
Cidadania e Mídias
Digitais

10 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em Ciência
da Computação; Engenharia
de Software; Tecnólogo em
Informática; Técnico em
Informática; Graduação em
Agrocomputação ou
especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

Colaborador(a)
Externa(o) ou
Servidor(a)
Pública(o)

Noções de
Empreendedorismo,
Cooperativismo, Economia
Solidária e Marketing

10 1 Presencial R$ 50,00

Nível Superior em
Administração; Marketing;
Economia; Curso lato sensu
em
Empreendedorismo; Técnico
em Áreas Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

ou Servidor(a)
Pública(o)

Noções de Biossegurança,
Saúde da Mulher,
Qualidade de Vida,
Segurança Alimentar e
Nutricional

10 1 Presencial R$ 50,00

Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h;Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

ou Servidor(a)
Pública(o)

Boas Práticas de
Fabricação e Legislação 25 1 Presencial R$ 50,00

Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h;Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

ou Servidor(a)
Pública(o)

Tecnologia do
Processamento de Bolos e
Biscoitos e Noções
Básicas de Confeitaria

35 1 Presencial R$ 50,00

Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h;Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;
Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

Colaborador(a)
Externa(o)

Práticas de Confeitaria 75 1 Presencial R$ 50,00 Curso profissionalizante na
área de Confeitaria com
carga horária de no mínimo
160h; Nível Superior em
Gastronomia; Nutrição;
Engenharia de Alimentos;
Tecnólogo em Alimentos;
Técnico em Alimentos;

Colaborador(a)
Externa(o)

19/08/25, 16:55 SEI/IFRO - 2745916 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2913658&infra_siste… 3/4

Técnico em Agroindústria;
Graduação em Agronomia
com especialização em áreas
afins. Técnico em Áreas
Afins.

O Quadro de Vagas, aqui retificado, passa a vigorar, com as alterações, a partir da publicação deste instrumento.

(assinado digitalmente)
MAURO SÉRGIO DEMÍCIO

Diretor-Geral do Campus São Miguel do Guaporé
Portaria nº1342, de 4 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por Mauro Sergio Demício, Diretor(a) Geral, em 19/08/2025, às 17:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2745916 e o código CRC
A8AE4353.

Referência: Processo nº 23243.010236/2025-63 SEI nº 2745916

19/08/25, 16:55 SEI/IFRO - 2745916 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2913658&infra_siste… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0